41 Hoc igitur scilicet magna Patricii dictatus secundus
vel Patricius vel saltem Episcopus à Pontifice definitus (nec secundus
enim munus ejus ab Henrico extero nomine illius confessus)
& Hibernorum secundo traditionem, non alteri quam ma-
gno Hibernie Apolito folio illustrissimatur aperio: non
tamē sine scrupulo, propter antiquorum omnium Biographo-

Arum huc de re silentium, quos par erat rem adeo illustres non retinuisse. Sed hic scrupulus leuius fuit consideranti, in qua-
que primis, quas edidit Colganus, vix ea diuinitatis summa-
tum referri, que non vel cum Rego Logario aliquippe Regibus,
vel in Orientali Vltonia gesta clara. Dum atque Ardmachae
fundationem : in Tripartita vero totam occidentalem Vlto-
nianam tribus verbis decurri l.2.e. 1.14 ubi dicitur: suscepisse
itinerem per magnam ilium concamul, que Bearnas-
Mor de Tiraoudha dicunt (ea Purgatorium Parvum
ad Oricentem proximum habet) et per regionem Mag-
huncupatam, venit ad locum illius regionis, in quo
fundauit ecclesiam vulgo Domnach-mor appellatam:
hac autem non ad Concilium ad Eugenii Borealem Vltoniam
possidentem pertinet ditionem, in qua deinceps laborantem
Parvum Vit a illius auctor describit.

⁴² Non videntur certè, quanuus Vitæ Actæ id unsquam

accedit propter eum, posse dubitari quin S. Patricius duxisset Cenobium, iam singularibus beneficiis omnibus proper aspicuerum ex eo. Contra hunc munus, fragilioriter caraverit fidei Christianae iacto semine formundare ad messenam celsitudinis horreis infrendendam, id est sollicitum, ac maiori impetuorum militiam suum adserens.

B — quod prae certe Hibernia incolis magis barbari erant Tarcionibus & indigebat, ut & nomine in hunc usque diem filiuctes Hiberni: verum quia cultioribus alijs cum hui rara virtutis in-

tercedebat communicatio, proper ingenia hominum assertim, quibus undique includuntur, assertiora montibus, difficile suis gestis Patria insigentibus certum aliudque de iis par-

Equid nō
sit cora
oriente
rurum:
tibus et revere: id est videntur multissime ibidem atrae rati p-
terate. Forte etiam non usque adeo confunduntur sed, lsci etia
omnes: sed iuste in tempore tradita inter barbaros memoria
quadragestanus et alios iusti ibidem (ut feri in locis defor-
mis congeneris) a Patrio peracti, magnarumque vacatio-
rum, quae sicut ad demonibus Sanctius sustinuerat, nonn adi-
tio circumstantia ita crevit, ut rei omnino dixerit, et paulatim
facta sit: maxim si infernum supplicium magne aliqual
perterritus seruos menses flammam sicut e terris fecit exump-
te (quod tamquam mirabili pericolo in exitu et recessu incolis
quam in patenti torami magna multitudine campo factum)
vnde recta deinceps festa sua huius postero eje cooperit in
veneratione.

43 Et primum quidem exquiramus, Hibernorum vita-
rum regumque Sanctorum, postquam e proximo monasterio, magis
enarrare exemplum, in cuius honorem parem sicut ut
monasterium solitus ducere per dies aliquot: etiam re aliis anno-

Elenus inde non redire : & qui redirent , purgatos quidem illos ab omni reatu penitentia remeare , sed numquam exinde latos hilarisq; confini . Itaque vel nullos vel paucos ex exinde ingressis , praeceps Oenam praeditum , eius finierans religionem

einmodi, qualem memoratur, oblationis savor. Deus vobis
remunerari, hoc insuper eadem facia prelatis, ut celebrior
exinde loci sanctitatis ad eam ex Anglia Canonorum Regula-
tum coloniam exercet frequentiam peregrinorum, qui eis ut
praeferunt subfidae ministrantur summi, & acciperent ab iisdem
auxilia fitirritabile ad eternam salutem adipiscendam. Sicut
tamen ut nulli intra ipsam solem amplius admitterentur: ne
que animi videntur precliti Canonicis saltem primis illis no-
nus commemorationis initio, quibus feruimus omnia & habe-
bant frequentius cum cibis suis, & quibus recente diffringebant,
commixtum non configerant litteris fruisse, si quod hoc
in genere singulariter accidisset: Quo usq[ue] h[ab]ita, de quod tam
varius utrumque, noua suavitate exercitatio conservaret.

45 locelmo circa eadem tempora recente appulso His-
berniam aggressusq[ue] Patriu[m] Aclla colligere, cum de his Pug-
atorioru[m] apud antiquos reperire, sermone autem inau-
diisse aliquid, facilis fuit locorum homonomia decisi: ei om-

Purgatorium S. Patricij audiuerat esse sub montibus S. Pa-

triv, quo nomine dicuntur montes inter Eremum latitudine D
Dearybimontes, recte in suis subibus Montatore, legereque
aliquam montem Conaci veteribus Ceuahaw Aschle
dictum, postquam in eo reuenerat Patrius ab eodem nomine
restinisse & frequentari australis; primum fuit us ignorantia
hominoꝝ uirorum monachorum differentiam utroque confundendam,
hunc in modum criticaꝝ deinde Conaci, primum
monachum in Conaci patrum.

In huius igitur monte, tacumine vigilante ac ieiunare confundens plurimi, operantes se numquam postea intraturos portas infernorum hoc imperatum à Domino exsultant meritis & precibus S. Patricii. ha-
Eamus de Crucanach Aichle, vera fortassis cuncte de loco altero in insula I'house. Refutum etiam nonnulli qui pernoctauerunt ibi, le tormenta grauissima suffit per-
fessos, quibus se purgatos à peccatis putant, vnde & quidam illorum locum illum Purgatorium S. Patricij
vocant.

46 Silvester Giraldus Cambrensis, Hibernia nominis
credatus parum aquos scriptor, in Topographia Hiberniae diff.
2. cap. 3. *ipsum locum sic desribit, de incognitis ex incerto nra-*
more propositum, ut si falsa vera per misere, ut nihil minus
quidam ipsum ex ea descriptio cognoscas. Nam seneus ad duos
predictos autores Henricum & Iacubum ipse accedit ter- E.
*ritus, ante annum MCCXV scribens, facti ut credamus certi-
tivo, multum illo tempore de illa Purgatorio sum in Anglia
tam in Hibernia fuisse sermonem. Et, inquit, lacus in parti-
bus Vlconie contumelie infulum bipartitus & eius
pars altera probata religiosum Ecclesiam habens, spe-
cabilis valde est & amoena, Angelorum visitatione
Sanctorum loci illius visibili frequentia incompa-
rabiliter illustrata; pars altera hispida nimis & horribilis,
solis dæmonijs dictitur affligitata, ve quod visibilibus
caco-dæmonum turbis & pompsis ferè semper manet
exploita. Pars illa nouem in se foucas habet in qua-
rum aliquā si quis pernoctare prefatim pateretur (quod à
temperis hominibus nonnumquam constare pro-
batur) a malignis spiritibus statim attrahitur, & nocte
toci tamquam graubus poenis cruciatis tot tantisque
ac ineftabilius ignis & aquæ, variisque generis to-
menti incessanter affligitur, vt manè facta vix minime
spiritus relique milero in corpore repeteriantur.
Omnia retra, que de Patrido, hunc purgatory anclore pa-
ri scriptoris incendibute genere involuit: hic fatus sit obser-
vasse non unam esse in illa lacu infusam sed, ut vultari re-
fici afferunt, inter plurime maiores duas, quarum
una non patet novem sed viuans solant cavernam coniunctas
necesse quadam aliis vñibilium dæmonum pompa tempore expo-
sunt: altera dñobus triuimis dilat stadiis, cum cuiusvis
in elevatione monasterium est, ubi de Angelorum Sanctorum
que vñbilis frequentia nec ante nec post ipsius grotam som-
mam aliquid.*

**¶ VI De modo purgationis seu paenitentiae
ibidem fieri solite, & olim et nuper.**

47] *Vnat porrò ex Henrico Saltareveni audire, quæ ratione?*

Iquibusq; ceremoniis antrum istud sum praeeditus miles

*Genus interauit; tum alij eadem essent introducendi. si quo
sorte praesertim animalium minima ad eam pertinet.*

periculo idem tentare suaderet; nam curiositate de Elia si quis

*ed presumposuisse, in eum quadrasse temerarij nota, quia se omnes
timuerunt. Cetero si quis in Ego*

*habuit certe Constantis inuria. Est, inquit Henricus, con-
fuetudo tam à S. Patricio quam ab eius successoribus*

constituta, ut purgatorium illud nemo introeat, nisi ab

Epiloco, in cuius est episcopatu, licentiam habent, & qui propriâ voluntate illud iuramentum fecerint.

qui propria voluntate illud intrare pro peccatis suis c-
ligat. Qui dum ad Episcopum venerit. & tale proposi-

rum indicarit, prius eum hortatur Episcopus à tali pro-

posito delittere , dicens quod multi introierunt , qui
cumquam redierunt . Si vero perfec-
tus fuerit , etiam illis admodum

Episcopi litteris ad locum festinat: quas cum Prior

Ad socii illius legerit, mox eidem homini purgatorium intrare distinaderet, & vt aliam penitentiam eligat diligenter admoperet; ostendens ei in eo multorum periculorum esse tormenta, & si perseveret introduxit eum in ecclesiam, vt in eis dies quindecim ieiunii vacet & orationibus. Quibus peractis conuocat Prior vicinum Clerum, munitor penitentis faciat Communione, & aqua benedicta ad dictum Officium apergitur; siveque cum processione & litanie ad ostium purgatorij deducitur. Prior vero ei iterum infestationem & multorum in eadem folsa perditionem, ostium ei coram omnibus aperiens, denuntiatus vero confitans in proposito fuerit, perceptus ab omnibus Sacerdotibus benedictione, & omnium se commendans orationi, propriaque manu fronti sua signum Crucis imprimentis, ingreditur. Mox a Priore ostium obseratur, siveque cum processione ad ecclesiam revertitur: qui de altero iterum manu de ecclesia ad ostium folles regrediret, ostiumque a Priore aperitur; & si homo inventus fuerit cum gaudio in ecclesia reducitur, in qua aliis quindecim diebus vigilis & orationibus intentus moratur: & si eadē horā die altera reveris non apparuerit, certillimi de eius perditione, ostio a Priore obserato, omnes recedunt.

B 48. Ceterum, ut dixi, nullo possumus indicio deprehendere quid post ingressum Regularium Canonicorum in insulam unquam tale quid, quia le Oeno, accidit. Manu tamen sua loco ex ariero veneratio, donec inualde scimus viatis & secundum Hibernicas ecclesias egrus meus inde magis que deformantibus, illa prima religiosis obseruantia turpis auraria facta secepsit: quae quoniam Romana Curia revoluta est, & efficaciter remedio carentia, ex quodam verso Codice scriptum reperiimus inter nostra schedas in hoc tenore: Anno Domini MCCCLXIV, Alexandro VI Presidente Romanie Ecclesie, Maximiliano vero regnante in regno Neapolitanum, sub Archidiacono Philippo Regis Maximiliani filio, & praesidente Ecclesie Traiectensi Davide de Burgundiā, erat quidam monachus sui Canonicus Regularis in partibus Hollandie, monasterio Eymiteo, deuotus Deo, regule sue & statutorum capituli sui de Windesheim diligentissimus obliteratus. Hic cum diu fuisset in Ordine, & præ ceteris sui conuentus Fratribus te mortificatione, orationi, & finibus exercitiis propensiis mansipasset: quo spiritu neferitur ductus, petiit opportuni & impotenti licentiam sibi dari a Superioribus archiōrem Ordinem intrandi, aut tamquam pauper mendicus per provincias peregrinandi.

C 49. Obtemo tandem desiderio, diuersas mendicando Christianorum patris & regiones ingressus est, venitus tandem in regnum Hibernia, vt videret & etiam intraret Purgatoriorum S. Patricij, de quo multa narrantur. Perueniens autem ad locum & monasterium, ubi dicebar illius introitus esse, locutus est cum Praesidente loci illius, referens illi deside riuum suum. Qui misit illum ad Diecefanum, dicens sibi illicitum esse quilibet introducere sine assenso Pontificis fuit. Adiit Episcopum: & quoniam pauper erat & fine pecunia, vix a ministris admisus est: prouoluntusque clericis Episcopi petiit sibi licentiam dari intrandi purgatorium S. Patricij. Episcopus vero petiit summam quendam pecunias, quam ab intrantibus iure sibi deberi dicebat. Cui Frater respondit, e pauperem esse, nec habere pecunias: quas etiam habebet, propter lepram simoniacam ob id obtinebendi tributre non auderet. Post menses tandem preces deuicit Episcopum, & litteras quasdam admissionis exhibuit, mittens eum ad Principem territorij illius, vt & illius licentiam obserneret. Qui etiam nummos expertis: quos cum extorquere a non habente non posset, finaliter tamen, esti difficulter, admisit eum. Rediens igitur ad Priorem loci Purgatorij, litteras Episcopi & Principis illi ob-

tulit: quibus lectis Prior ait ad illum: Oportet Fratru[m] & monasterio nostro solitam stipendia certam illi summissam denuntians. Cui Frater respondit, se pecunias non habere, qui mendicus essem sed ne dare pro huiusmodi fibi licere, quia sine omniaco[m] essem sed te petere propter Deum ad locum famulosum pro salute anima tuae introduci. Praecipit igitur Prior Sacrifice suo, vt illum ad locum introduceret, Frater vero Confessione facta & sacrafante Dominico Corpore sumpto, prout alios quondam fecisse ante introitum laci illius legata in codicibus, a Sacrifica per funem in la[re] um quendam profundum densissimus est. Deinde, cum ibidem iam esset, porrexit illi per funem modicum panis, & vaseulum aqua, quo reficeret, contra dæmones peralitatus.

S 50. Sedit igitur in lacu per totam noctem tremens & horrens: sed & ignitas preces Domino offerens, per singula penè momenta dæmones adventuros horrentes. Cumque à vesperi fedeliter usque ad manu, sole iam orto, venit sacrificia ad orificium laci, aduocans illum, & funem pro extractione illius submittens. At Frater ille admiratus est valde, cùd quid nihil vidisset, audisset, vel pertulisset incommodo aue afflictione: & variis revolutis in animo super his, quæ legerat & auerterat de hoc Purgatorio: nesciebat enim quid antiquum miraculum, iam fide firmata, cessaferat: verumtamen incolæ loci, ob quæstum & nummos, purgationem peccatorum inibi adhuc fieri aduentibus afferebant. Perlustratus igitur omnibus, & illusionem hanc simplicium aboliri cupiens Frater supradictus, Hiberniam exiens Romam petiit: & cum Summo Pontifici appropinquare non posset, Penitentiarium, viro sat honesto & ecclesiastico, cuncta quæ acciderant enumerauit: petens vi hæc Domino Pape significare. Ad quod ille se spontaneum oblitus, accepta firmissime tide iure iuramento a Fratre, quod hæc se ita haberent. Accedit igitur Penitentiarium ad Summum Pontificem, & cuncta illi manifesterat: qui graviter tulit taliter simplices decipi, & præcepit Penitentiarium, vt litteras mitteret sigillo Apostolico munitas ad Episcopum, Principem & Priorem loci illius præcipiens illis, vt locum illum, in quo quondam introitus fuerat ad Purgatorium, quod S. Patricij dicitur, funditus euerterent, & euerlium esse suis litteris & sigillis, per eundem suarum literarum portitorem certificarent. Remissus est ergo supradictus Frater à Papâ ad Hiberniam Apostolica defensio scripta: quibus vi si Princeps Provinciæ, vna cum Episcopo & Priore, locum illum fallacie destruxerunt, & destruetum per sua scripta, nuntio predicto cadem referente ad curiam Summo Pontifici notificauerunt.

S 51. Hæc illorum temporum calamitas fuit: ea religiosis inter declinantes ad pristinam barbarum filiis Ptolemaeus corrupela: donec exsisto vetero antiqua insularium pieas viajæ est ptolemaea viri quæ refurberat superioris coacta scilicet contra gallicum undique. Heretorum multitudinata tuerit se non tam corporalibus quam spiritualibus armis quibus offensio Numismata placatur ira, & clavos penas commissioris à se delictorum p[ro]p[ri]e fidelicem exigit. Ergo in Hispaniam maiori ex parte retrotra fidelicem Deo Hibernorum carus. Et Prosternantur Anglorum condita coloays, ipsa veluti compresione sic incaluit: vt in prædictam insulam aliquando continebent homines mille quingenti, qui confiteata ibidem nudipedalia aliaque penitentias de more obibant, dum præstolarentur per nouenos & nouenos ingressum in puteum: nisi quod aliqui per comutacionem secubuerint in aliquo ex leprosum, quæ habentur ibidem penalis strata aliorum Sanctorum, finitima ipsi puto S. Patricij.

S 52. Ita sibi relatim in verbo Sacerdos ab optime fidei viro qui viderat, scribit Daniel Rothus Officiorum Episcoporum in Tractatu de Purgatorio. S. Patricij, post Acta iugulam per loculissimum edita à Thomâ Mesinghamo in Florilegio cap. 1. quis

An. 1494
Romana
Eymiteo
fis:

peregrinus
evidens ad
mittit p[ri]ma
tempora:

sed nihil
legatus nisi
accidisse, ex-
temus

antiquitas
Apostolica

curat fo-
ram ob-
temperandam

infolia milia-
lum
anno XVI
exp[lo]rati
maximi fre-
quentari

& parvula
exercitia
ibidem obri-
ab adiutori-
bus,

A qui deinde cap. 2. expouit modum facienda expiacionis et tempore solutum observaris, in quo (ut nec in antiquo illo, quem super retinamus ex Henrico) nihil Christianus lector reperiet, quod non representaret illi primitive Ecclesie regule, sanctis, adiutoriis & sanctis Patriarchis laudatis commendatois, rite de quibus nos nulla heres Lutheri atque Calvinii, portentariae novem etiam audire sufficiens : eis interim certum sit, non posse superstitionis argu illam penitentiam eorum fronte suscepitorum auctoritatem in Catholicis huius temporis Ecclesiis, quia Sancti Apostolorum colperunt eorum, diligenter in quibus primis statutis veri Christiani dignos penitentias fratelas multo magis admirandos quodidic proferbant. Illud tamen observarintur. Puteum hoc ex antiquo sibi duci, qui tam nulus erat, sed vel apelles vel columbarius, denique medie fab terram paupermannum, reliquum adhuc habebat formam propriae folie obtegenda inducitur olim, & in humilio cause et ridacione figurans: prout ex max dicendobulari patet.

53. Ordo igitur inquit David Ruthus, conficiendi ^{Opus dies} totius itineris est eiundem. Novemdale tempus infusa ^{modus regius} mitur, et debiti complecant circuitus in ipsa insula, quae ^{instantibus} tunc circumdat aqua stagnante, eaque valde profunda, instar cuiusdam aefuarum, quod alius hinc inde infinitus inspersum est: sed ista Purgatorij cum altera finitima S. Augustini, in qua situm est Monasterium Canonorum Regularium S. Augustini, duobus aut tribus stadiis ad Occidentem distans, nominatissima omnium & celeberrima est. In hanc lineare excavato monoxylu peruenchunt peregrini, remigio ad hoc parato. Toto tempore quo morantur in ipsa insula, puta per nouem iplos dies, ieiunandum erit in pane & aqua, non quoniodolibet fed nivis refecione ex pane subsecinendo vel cocto in craticula, vel certe farinam attenuaciam incollat, aqua vero lacustris, vel cocta, vel latente caliditate in cacubo, circa falem aut aliud quodcumque condimentum: atque ista tam cruda & macilenta alimoniam, quamvis fridentibus intellitis non nisi temel degustata erit spatio viginti quatuor horarum, nisi quod arentes fauces licetum sic refrigerare sepius, quando sitis vigeret. Estque ea vis itius aqua quamvis flagrantis, ut quantumvis ex ea te velis indulgiritate, nullum inde grauamus sentias, perinde ac ex vena metallica fluenter, quod de aqua Spadana ex fonticulo acido emanante prohibent, qui eam epotare abuso onere suo vel stomachi grattamine.

54. Interdiu neceps habent peregrini ter obire factas stationes, manu, meridi, vesperi & lassu sub nocte recubant in feno vel stramine, sine stragulo, pulvinari, culicita, nisi clamide se insulnent. Stationes verò ipse hoc ordine peraguntur. Admissi à Patre spirituali, qui Purgatorio praest ex instituto Canonorum, ad peregrinationem faciendam, exunt se calceos & caligas, & ecclasiem, quae S. Patricio inscripta est, deuoci nuditibus ingrediuntur: ibique fāda oratione, sacros obeunt circuitus intoriorum lpectis in ipso templo, & extoriorum totidem vicibus in cōcōterio. Illis peregris recipiunt se ad maniones posnas, seu lectos, quos vocant, aut cellas penitentiales Sanctorum, que in gyro sunt. Singulas earum circumgyrant septies ab extra nudis pedibus, ab intra flexis genibus. Similiter obeunt sui crucis in commercio, unum alteram crucem in acerbo lapidum infixam. Et tunc circumvitionibus confessis in apera & plerumque rupicosa semita, venient ad lacum: & in marmore subaquato plantas pedum, laceras, quandoque fed temper laslas, fugiente & vno minis media quadrante horz, dum reitant orationem Dominicanam, Salutationem Angelicam, & Symbolum Apostolorum, perfecissent tantum refrigerij & roboris ex subiecto pedibus lapideum in quo S. Patricius ipse orasle dicitur, & vestigia pedum suorum impressa reliquise. Ve parati essent e vestigio secundos circuitus facere, quod non licet tamen, nisi interposito aliquo temporis spatio.

55. Hac austernitate repetita per dies septem, octa-

in pars

aqua:

quibus

intercedit ob-

eaus

andia pedi-

bus.

uā die duplant stationes sive circuitus, ut satisfaciant D pro eodem & sequenti die, quo ingrediendus erit pateus: neque enim illi die pateano fas est circuire, ne quidem exire ē specie: quam inire debent hāc seruatā ceremoniā. Nouenum illud agmen, cuius vices sunt ingrediendi cauernam, coram Patre spirituali conuenient: ubi verbo exhortacionis habito admoner perculi, si mente inquietatis & paenit, si purgatis conscientiis ingrediuntur: eaque verbis conceptis commemorant horrors exempla, que stupidiſsimū mouere, rigidissimum emollire, audaciſsimū perterrere possent. Suficit communicationem penitentiae & confortantie, ut premisi Confessione sacramentali, & sacra Communioni perceptā, se parent amētū contra principes & potestates tenebrarum, contra spiritualia nequit in caelstib⁹ Compunctiones iam & absolutos, ac fanfūlī Eucharistiā refectos, praeante vexillo Crucis, deducit illos ad exequias penitentiales, vt iam iusta soluit vīta negligenter anteactæ, & veteri Adamo cum actibus suis, in funere peccatorum & frenore melioris propoliti parent. Iam ingressi res, & aqua luſtrali alperis in olio speluncæ, quasi in transitu ad alium orbem, & ē viā ad terminum properantes in agoniā poitos, cercnere est gementes, spirantes, veniant & pacem offrentes omnibus & precentes sibi, ignolentes toti mundo quidquid in se deliquiscent. Cum singulæ, flau, & lacrymis plerie fubeunt speluncam: & clauso deforis oſto, redudent qui emitabunt funus.

56. Eſi autem cauerna ipsa lapidea domuncula, ^{Patet de s} tam angustiſ lateribus & fornice tam depræplo, vt ho- ^{spitio} ſtatur ad eē erigere non posset, vt nec federe quidem niſi inclinatā curvice valeret. Atq; se comprimitne noveni ſibi affidentes & acclinantes; nec decimus, niſi maximo cum labore, subsiftet cum alijs. Habet speluncam fenestrillam, per qua subluctet interdū tenuis radius. Longitudo & amplitudo putet est quanta ſufficeret homini inſtituere in dorsum refugio comodiō contindere: & extrema paucimē pars subternitur grandi faxo, ſub quo produm aliqui tubiſ voragine in illam & teneam, quam orante Sancto & terra achicte ad terrorem obſtinatōrum aperuit Deus. Et quangum nostris hifex diebus, & ab hominum longissimā memoria fundus speluncæ complanatus fit & reliquæ terra coequalis, tamen in prima loci inſtruione profundiore ſuile, & paulatim eleuatum, fancientibus Episcopis & annuente Sede Apostolici, traditio est quortundam seniorum. Et quē admodum ipse putet ad Aquilonem templi inſularis F positus est, ita ad Aquilonem putet circumiecte ſunt maniones illæ ſive cellæ, quas diximus Sanctorum: versus Occidentem vero migalia quadam ſeu ruguria è virgulō & cespit, que feruntur pro hospitijs peregrinorum.

57. Postquam igitur reclusi in illa ſpecie permanent, ieiuniū viginti quatuor horas, nullo permittit ſumpto eſcuento à meridiē pridiano (neque enim eis est quidquam gustare in ipso pateo, niſi forſitan pauxillum aqua ad proliuendum palatum) reuinuntur ad Praefecto peregrinantium, & dederuntur ad marginem stagni, ibique ſe nudos immergunt aquis lacustribus, & haec luſtratione expiatione, veluti noui milites Christi, ē balneis penitentis renati purgatiq; progrediuntur ad ecclesiam: ubi pro more, actis Deo gratiis pro expiata paucitudine, renuantur ad militiam Christi generosis portandam. . . . Hacenus David Ruthus, qui transiit in ſuo adhuc tempore merentis loci illius curam penes Canonicos Regularis ſuile: quo antea anno prædicti illi vel haeretorum evidentiā pate ex antiqua fuerat statione, vel vibrante ſequo- ^{quamodo} ^{propter horas} ^{24 edicat} ^{aut ingredi} ^{ut eius adhuc} ^{et canos lo-} ^{cus} ^{cur.}

habendam reliquias, nobis eū incomptum. Eſi Louisij (prout ad nos P. Thomas Sirinus scribit) ex illius Ordinis Fra-

*ab hunc
tus de-
scriptor.*
tribus laicis proœcile admodum eratis sexes, qui afferis eo
quoque tempore, quo Franciscani habuerunt curam Parvatorum
Patricianum, illud validè frequentatum fuisse: quod vix ab
hereticis ante annos circiter XXX funditus subversa delecta,
sunt omnia. De monachatu S. Patricij pluribus agit disputatio.

Cognitio Append. 5 cap. 11 & 12, miri sollicitus ut diversas D
sententias ad concordiam reviewit: nobis facile esset demon-
strare, ad nullum eorum qui nunc sunt Ordinum Religiosorum,
ipsorum propriè pertinere, nisi breuitati funderemus: & plu-
ribus merito colicenses feremus.

DE S. GERTRVDE VIRGINE ABBATISSA NIVELLENSI IN BRABANTIA,

Commentarius prævious.

§ I Cultus Sacer: templo dicata transla- tio corporis, Reliquie aliae in locis.

ANNO
DCCLXIV
XVII MAR-
TII.
Nimella

Ranowium antiquorum originem, sedes
prioris, & varia migratione deduximus
ad Viam S. Siegberti Regis Francorum
Anteriusque Kalendis Febr. 5, 1,
ostendimusque Franca Salles sub Con-
stantino Magnifico, & Bataniæ mi-
grat in Romanum solum prope Texliandrum & Tengras, &
confitemur sede Regia Disiburgi, id est Disibeni, ad Demeram
fluminis, habuisse ad meritoriu[m] plenum sibi vicinas Roma-
nas in Brabantia Romanæ seu Galliarum: cuius praepucia ciu-
tatis est Nivelles, in qua vixit B. Pippinus pater S. Gertrudis,
Dux & Major-domus Regum Austris, cuius res gestas deduimus
xxi Februariorum die eius natali, è quibus lux non mor-
dita Aeli S. Gertrudis hic audeat uocari. Nata est, hoc pa-
rente S. Gertrudis anno Christi DCXXI, annis sequente: que
eo mortuore anno DCXLVI exterrit annos etatis quatuordeci-
mum, ac deinceps educata est sub sancta insinuatione prefissi-
matris B. Ita sine Idiberga, & hinc exemplo sacraum ve-
lum accepit: preposita apud monasterium regnum monasterii, ibidem
à matre ex directione S. Anacardi Episcopi Traiectensis extrah-
isti. Et istamnum Capitulum verius quod feci, in quo Canonici
Virginis nobilissima dignitate locum obtinunt dominum
quem cunatus est penes Abbatissam eiusdem loci. B. Ita sine
Idiberga anno DCCLVIII defuncta, superstis S. Gertrudis usque
ad annum DCCLXIV, quo ad calixtum gloriosum Christum
migravit XXXIII etatis sua anno, die Dominica, XVI
Kalendas Aprilis, uti scribitur Actus Vita, qui coram ad-
erat. Erat et Dominica secunda Quadragesima, cyclo
Luna XIX, Soli i litteris Dominalibus GF, quo Pefixa ce-
lebratum fuit die XXI Aprilis. Quoniam characteri: Chrono-
logia in non aliis ordinata ergo Idiberga.

duminius
B. Pippini:

quo patr-
nata: Ger-
trudis anni
est aut seq-

Martini an-
no
664

Dominica
2 S. Gade-
rgymna:

& alijs:

in scripta
fagi sacræ
a Beda;

etiam Offi-
cio Ecclæ-
sisticæ
apud Ca-
nonicas Re-
gularis

etiam
Ranowium antiquorum originem, sedes
prioris, & varia migratione deduximus
ad Viam S. Siegberti Regis Francorum
Anteriusque Kalendis Febr. 5, 1,
ostendimusque Franca Salles sub Con-
stantino Magnifico, & Bataniæ mi-
grat in Romanum solum prope Texliandrum & Tengras, &
confitemur sede Regia Disiburgi, id est Disibeni, ad Demeram
fluminis, habuisse ad meritoriu[m] plenum sibi vicinas Roma-
nas in Brabantia Romanæ seu Galliarum: cuius praepucia ciu-
tatis est Nivelles, in qua vixit B. Pippinus pater S. Gertrudis,
Dux & Major-domus Regum Austris, cuius res gestas deduimus
xxi Februariorum die eius natali, è quibus lux non mor-
dita Aeli S. Gertrudis hic audeat uocari. Nata est, hoc pa-
rente S. Gertrudis anno Christi DCXXI, annis sequente: que
eo mortuore anno DCXLVI exterrit annos etatis quatuordeci-
mum, ac deinceps educata est sub sancta insinuatione prefissi-
matris B. Ita sine Idiberga, & hinc exemplo sacraum ve-
lum accepit: preposita apud monasterium regnum monasterii, ibidem
à matre ex directione S. Anacardi Episcopi Traiectensis extrah-
isti. Et istamnum Capitulum verius quod feci, in quo Canonici
Virginis nobilissima dignitate locum obtinunt dominum
quem cunatus est penes Abbatissam eiusdem loci. B. Ita sine
Idiberga anno DCCLVIII defuncta, superstis S. Gertrudis usque
ad annum DCCLXIV, quo ad calixtum gloriosum Christum
migravit XXXIII etatis sua anno, die Dominica, XVI
Kalendas Aprilis, uti scribitur Actus Vita, qui coram ad-
erat. Erat et Dominica secunda Quadragesima, cyclo
Luna XIX, Soli i litteris Dominalibus GF, quo Pefixa ce-
lebratum fuit die XXI Aprilis. Quoniam characteri: Chrono-
logia in non aliis ordinata ergo Idiberga.

2. Non enim S. Gertrudo facio fagi etiam antiquis, ab au-
torebus etatis eius proximum insertam est. Venerabilis Beda, ut
genitum eius Martirologio MS. indicat, illa scripta: XVI
Kalend. Aprilis. In Scotti Nat. Patrici Confessoris.
Eodem die obitus S. Gertrudis Virginis. Pro obitu apud
alios transitus & natalis legitur. Vñardus loci indicat: Eo-
dem die monasterio Niuegella, S. Gertrudis Virginis.
in MS. Nivelensis additur filia Pippini Ducis, una pra-
clara gesta habentur. In Martirolo. Rom. legitur in elo-
gium: Niuegella in Brabantia S. Gertrudis Virginis,
que clarissimum genere orta, deficiens inmundum, &
toto virga fure curu in omnibus sanctitatis officijs fe-
cercens, Christum sponsum in celis habere meruit.
Alijs elegi: honoratur à Nestero, Martho, Felicio, Galfrido,
Cenizo, Vñforde, alijs in suis Martirologijs, Sanxiao
etiam in Martirolo. Gallicano, Molano, in Natalibus San-
ctorum Belgi, Mureo in Fagi Belgici, Gelenio in Fagi Col-
onensis, Chimo in Natalibus Sanctorum Canonizorum,
Vñione, Dorganio, Menardo, Encelmo in suis Martirolo. Be-
nedictinis. Die proxime sequenti referuntur in MS. Martirolo. S.
Cyriasi & MS. Vñardo Parigiensi S. Germani: quo die Officium
Ecclesiasticum sub eius duici recitatetur apud Canonicos Regu-
lares Lateranenses, quid dies XVI. Marti impeditum festo
eius S. Patrizi. Gabriel Pennetius in suis ad Officium Na-
tionalibus arguit Benedictinus, quid suo S. Gertrudem Ordini

adscribant. At proprio suo die cultur S. Gertrudis apud Cano-
nicos Premonstratenses, & Canonicos Regulares Vñdinsbe-
mensis, & in Ordine uniuersi Carmelitarum auctore per om-
nes pronunciari & doceatur Germanicas a Salisburgensi, Paf-
fensi & Ratibonensi usque ad Silesiensem, Raciobriga-
ensem & Camuniensem ad spate Balicinum: per Bohemiam et-
iam & Poliam: ut non mirum sit, si Trierenses, Colonen-
ses & aliae Belgiæ viciniores pronunciare eam Officium Ecclesiasti-
co honorante: quod prostant in Belgio Camerenses, Nam-
censes, Leodienses, Lonanenses, Antwerpenses, Bruxellenses,
Lierenses, & aliae in subiecta Ecclesiæ, uti Vñratichia ita E
pronuncia cum sibi subiectis Episcopatibus. In Bremerio etiam
Burgensi apud Hispanos prescribitur Commemoratio S.
Gertrudis.

3. Extant præterea illustres eius nomina ducata ecclesiæ, Namibia
inter quas prima conserui debet Nivelensis, in qua corpus san-
ctissima Virginis Gertrudis honorificissimam, in thesa recla-
mum decolorat. Locum eius est illustris Abbacia nobilium Ca-
nonistarum Regularium S. Gertrudis cum annuo templo pa-
rochiali: ubi eam festo die honorari ex constitutione Henrici
III indicat Molano, Landus etiam, ubi nec a aliquo tradi-
tur in ebita quandoam Pippini parente palatio, templo
habet & cultum celeberrimum, in quo eius intercessione cu-
rations facta innumerabile tradit. Isopetus Geldolphus à
Ryckels Abbas S. Gertrudis Lonanensis in suis elucubratio-
nibus de S. Gertrude pagina 193 & sequentibus, ubi fatide qua-
draginta ecclesiæ, postquam in Belgio, enumerat singulare
sunt S. Gertrudi sacras. De Gertrudib[us] in infra agemus. A
Reliquiarum sacraarum se posse gloriari facili: alii Reli-
quias Perjentes prope Bruxellas, unde cum pede eis pagis: qua in Bel-
gali. Ad euentum enim p[ro]p[ter]a aduersari Cisterciensium monasterij Sal-
utis crucis: prope Namurum: de usibus sacris eiusdem Virginis
habent Premonstratenses canonicis Parcens: prope Lonanum:
vix ea leguntur in Hieroglyphicis Belgij Ratis pag. 222,
402 & 459. Gelenius in Fagi Agripennientium uidet de S. F
Gertrude eloqua habet: S. Gertrudis Virginis, filia B.
Pippini Agripennientum Ducus, que Coloniz tui no-
minis ecclesiæ & monasterio honoratur: mandibula
S. Gertrudis est Colonia in ecclesiæ Montis-Mariæ
Virginum Carmelitanarum. Item Gelenius Colonia tra-
dit aduersari osculum ex manu eius apud Cartibus: alies
Reliquiarum particulas esse in ecclesiæ Collegatis S. Seuerini &
S. Martis ad Gradus, in parochiali S. Lupi, item apud Bene-
dictinos S. Martinis, apud Clarifas, & alias Virgines Con-
ventuales terciis Ordinis S. Francis. Verum non omnino se-
cundum hanc esse Reliquias huius Virginis Gertrudis, cum ex re-
latione S. Elsaberha Schonangensi & B. Hermanni Stein-
feldensi, & nominibus ex titulis sepulcralibus & indicibus
Eusebiorum ad Hermanno Crimbalio collectis, inter Virgi-
nes & Martyres Vñjulanæ plures reperiantur nomine Ger-
trudis appellata. Alijs S. Gertrudis Virginis Reliquias esse
in ecclesiæ Virginis Annuntiata extra muros urbis Bouviers:
si indicat Malinus in Bononiæ perlustrat.

4. Prater hunc diem natalem alia sunt festinates ad
honorem S. Gertrudis: inslania: & inter quas ad diem secundum
Decembri. Niuegella confeccatio S. Gertrudis Virginis. Gelenius
refert ex proprio loci Martirologio apud Molonom in Ad-
ditionibus ad l'Isardum & in Indicato ad Natalibus San-
ctorum Belgi. Mureo in Fagi Belgici: Gelenio in Fagi Co-
lonensis Regulares. B[ea]tum in suis ad Officium Na-
tionalibus arguit Benedictinus, quid suo S. Gertrudem Ordini